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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá zhodnocením produkčních parametrů

vybraného sortimentu odrůd salátové řepy. Byl založen maloparcelový pokus

v rozsahu 6 odrůd (Alexis, Betina, Burpee´s golden, D´Egypte, Choggia, Karkulka).

V pokusu byl sledován výnos bulev z plošné jednotky, průměrnou hmotnost bulev,

obsah sušiny, obsah sacharidů, obsah dusíkatých látek v sušině (N x 6,25),

antioxidační aktivita a byla stanovena barevnost vzniklých mouk.

Klíčová slova: salátová řepa, betalain, antioxidační aktivita, dusíkaté látky

Abstract

This bachelor thesis deals with the evaluation of the production parameters of

selected assortment of salad beet varieties. A small-parcel experiment was established

in six varieties (Alexis, Betina, Burpee's golden, D'Eggyte, Choggia, Karkulka). In the

experiment the yield of boulevues from the area unit, the average bulk weight, the dry

matter content, the carbohydrate content, the dry matter content in the dry matter (N x

6.25), the antioxidant activity and the color of the flour were determined.

Key words: salad beet, betalain, antioxidant activity, nitrogenous substances
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1. Úvod

Řepu a její pozitivní účinky na lidský organismus znali již staří Římané. Tato

zdravá, nenáročná a cenově dostupná zelenina se v poslední době stává velmi

oblíbeným doplňkem jídelníčku. V literatuře i na internetu nalezneme informace o

řepě, zastarale pojmenované červená řepa, ale i novější pojmenování salátová řepa.

Salátová řepa je vyšlechtěna nejen v červené variantě, ale i ve žluté, bílé i

dvoubarevné. Nejoblíbenější však zůstávají odrůdy intenzivně červené.

Složení salátové řepy je velice pestré. Obsahuje celulózu, která je pro člověka

nestravitelná, ale čistí trávicí trakt, dále lignin a poměrně velké množství pektinů.

Pektin podporuje vylučování cholesterolu, olova a radioaktivních látek z organismu.

Díky vysokému obsahu draslíku a hořčíku je vhodná i při nemocech srdce a krevního

oběhu – upravuje srdeční činnost, udržuje normální krevní tlak a zlepšuje činnost

nervové soustavy. Pro svůj vysoký obsah mědi je prospěšná i pro krvetvorbu. Rovněž

pročišťuje organismus, jak už ostatně věděli i naši předkové. Jsou zde přítomny

důležité aminokyseliny, jedná se zejména o izoleucin, leucin, lyzin, valin.

Z minerálních látek převažují zásadité prvky, tato zelenina obsahuje vyšší množství

hořčíku, zinku, ze stopových prvků je přítomen zejména selen a měď. Z vitamínů pak

vitamín C, ale rovněž vitamíny skupiny B, vitamín E je obsažen v menším množství.

Zásadní je obsah betalainů vykazující antioxidační, antimikrobiální, antivirovou

aktivitu. Sleduje se i jejich protirakovinová aktivita. Antioxidační účinky snižují

oxidativní procesy in vivo a tím snižují riziko vzniku některých kardiovaskulárních a

nádorových

onemocnění. Nevýhodou betalainů je jich nízká stabilita.

Jsou citlivé na

zvýšenou teplotu. Degradaci betalainů urychluje i přítomnost některých kovových

kationtů, mezi které patří Fe
2+

, Cu
2+

, Sn
2+

a Pb
2+

.. Betalainy reagují i s molekulárním

kyslíkem a jsou ovlivněny intenzitou světla, které urychluje jejich degradaci a proto je

vhodné skladování ve tmě a bez přítomnosti vzduchu.

2. Literární přehled

2.1 Původ a historie salátové řepy

Salátová řepa pochází z plané řepy přímořské (Beta vulgaris var. maritima),

která dodnes roste na pobřeží Atlantiku ve Francii a Anglii, jako jednoletá, málokdy

vytrvalá. Byla známá už ve starověkém Řecku a Římě, kde byla používána jak pro
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lidskou výživu, tak i jako krmivo. Jako potravina se používala její nať. Kořen sloužil

k léčivým účinkům. Moderní podoba salátové řepy byla vyšlechtěna až v 19. století,

stejně jako krmná řepa a cukrovka. Její šlechtění se diferencovalo do dvou linií: listové

(mangold) a kořenové (salátová řepa). Hojně je využívána ve východní Evropě,

Americe, Asii a zejména v Austrálii. (Bartoš 2000)(Troníčková 1985)

2.2 Botanická charakteristika

Botanicky je řepa salátová (B.vulgaris var. Crassa) dvouletá cizosprašná

dvouděložná bylina, patřící do čeledi laskavcovité (Amaranthaceae). Pěstuje se jako

jednoletá. Ve starších knihách je psaná čeleď merlíkovité (Chenopodiaceae), ale tato

čeleď v současném taxonomickém systému byla vřazena do čeledi laskavcovité.

(Petříková 2006)

Řepa je řazena do kořenové zeleniny. Tvoří ztluštělý kořen neboli bulvu. Ta

může být kulovitá, zploštělá nebo mít válcovitý tvar. Pro průmyslové zpracování je

řepa šlechtěna do válcovitého tvaru z důvodu menšího podílu odpadu během

zpracování. Kořenový systém je tvořen hlavním kůlovým kořenem, který má

zásobovat rostlinu vodou ze spodních vrstev a drobnými vlásečnicovými kořínky

čerpajícími živné roztoky. Listy jsou v prvním roce v přízemní růžici, jsou řapíkaté,

vejčité se zvlněným okrajem, s lesklým a hladkým povrchem. Listy jsou zbarveny od

sytě zelené po tmavofialové odstíny, barva nebývá jednotná, řapíky a žilnatina jsou

zbarveny červeně. Ve druhém roce vyhání řepa statný stonek, který se rozvětvuje v

latu, a v úžlabích listů vyrůstají 2 - 4 drobné květy. Plodem je kulovitá nažka ve

ztvrdlém okvětí. Řepné semeno je srostlý útvar nepravých plodů – klubíčko. Uvnitř

klubíčka bývají 3 - 4 semena. HTS je u červené řepy 13 - 20 g. Dnes jsou geneticky

vyšlechtěny i odrůdy jednoklíčkové. Jejich výhoda spočívá ve snazším jednocení.

(Petříková 2006)

Salátová řepa je rostlina cizosprašná, k opylení dochází větrem nebo méně

často hmyzem. Samoopylení rostlina přijímá špatně. Dobře se sprašuje s ostatními

druhy rodu Beta, je proto je potřeba dodržovat určenou vzdálenost při pěstování více

odrůd či dalších druhů tohoto rodu. (Petříková 2006)
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2.3 Pěstování

2.3.1 Zařazení do osevního postupu

Jako většinu kořenových zelenin pěstujeme řepu ve druhé trati. Vhodnou

předplodinou jsou košťáloviny, listová a plodová zelenina a brambory. V dnešní době

je nejběžnější předplodinou obilnina. Pokud byl porost zdravý, lze ji v některých

případech pěstovat i po cukrové nebo krmné řepě. Salátová řepa se dobře snáší s

kedlubny, mrkví, okurkami, hlávkovým salátem, cibulí, řepkou a většinou luštěnin, s

výjimkou pnoucích druhů. Kopr nebo fenykl pěstovaný blízko salátové řepy může

přitahovat škůdce. Vzhledem k tomu, že se řepa dobře snáší s celou řadou různých

plodin, je velmi vhodná jako meziplodina. (Malý 1998)

2.3.2 Hnojení

Kvalita salátové řepy se může výrazně snížit při hnojení chlévským hnojem,

jelikož snadno kumuluje nitráty, využívá se tedy spíše zapravení kompostu v

podzimním období. Je třeba dodávat dusíkatá hnojiva ve středních dávkách, a to

100-120 kg N.ha
-1

(Bartoš, 2000), v jiném případě se snižuje konzervárenská hodnota

plodiny. Tak jako každá řepa, je salátová řepa náročná na draslík a dostatek bóru

(Malý 1998).

2.3.3 Stanoviště

Salátová řepa není náročná na půdu, daří se jí téměř ve všech polohách.

Nejlépe ale roste při nižších vyrovnaných teplotách a na hlinitých půdách řepařských

oblastí. Řepa vyžaduje otevřená stanoviště s dobře živnou, propustnou a lehkou

půdou, která byla dobře vyhnojená pro předcházející plodiny. Půdní pH by mělo být v

rozmezí 6 – 6,8 (Bartoš 2000).

2.3.4 Výsev

Rané odrůdy, odolné proti předčasnému vybíhání do květu, se vysévají

koncem zimy, nebo počátkem jara pod malé skleníky 2,5 cm od sebe do řádků

hlubokých 1,2 – 2 cm a vzdálených 23 cm. Ostatní odrůdy salátové řepy se vysévají na


[…]


tvarem bulvy a odrůda Betina (mg AAE / g DM) s kulovitým tvarem bulvy. Výsledky

všech odrůd pro porovnání viz obrázek č. 8.

Nejmenší aktivitu u obou radikálů vykazovaly žlutá odrůda Burpee´s Golden a

růžovobílá odrůda Chioggia s kulovitým tvarem bulvy (dokonce až o 88 % méně).
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Obr. č. 7: Výsledky antioxidační aktivity s radikálem ABTS (mg AAE / g DM) u

souboru šesti odrůd salátové řepy (průměry 3 opakování)

Pozn.: DM – sušina; Rozdílná písmena ve sloupcích indikují statisticky průkazný

rozdíl na hladině významnosti P < 0,05 (Fisher LSD test).

Obr. č. 8: Výsledky antioxidační aktivity s radikálem DPPH (mg AAE / g DM) u

souboru šesti odrůd salátové řepy (průměry 3 opakování)

Pozn.: DM – sušina; Rozdílná písmena ve sloupcích indikují statisticky průkazný

rozdíl na hladině významnosti P < 0,05 (Fisher LSD test).
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5. 7 Barevnost mouk

Berevnost řepných mouk odpovídá barevnosti bulv salátové řepy.

Obr. č. 9: Barevnost řepných mouk

6. Diskuse

Výnos bulev je bezpochyby jeden z důležitých parametrů při volbě odrůdy

salátové řepy, podle Bartoše (2000) jsou výnosnější válcovité odrůdy. Toto se

v pokusu nepotvrdilo, ale pokus byl pouze z jednoho roku a jednoho místa. Ukázalo

se, že v mém pokusu měla největší výnos růžová odrůda Chioggia. Další odrůdy měly

výnosy srovnatelné - Karkulka s válcovitým tvarem bulvy a žlutá Burpee's golden,

přičemž nejmenší výnos měla odrůda se zploštělým tvarem bulvy D'Egypte.

S výnosem se pojí i hmotnost bulvy, kdy nejvyšší hmotnost měla žlutá

Burpee's golden, to je s největší pravděpodobností způsobeno krátkou vegetační

dobou odrůdy. Na pozemku byla, jak již bylo zmíněno, téměř o dva měsíce déle.

V podstatě hmotnost bulev odpovídá vegetační době, kterou uvádí udržovatel osiva u

každé odrůdy. Nejnižší hmotnost bulev měla odrůda Alexis s válcovitým tvarem
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bulvy, která má vegetační dobu 130 dní - sklízela se 133. den. Podobnou hmotnost

měly bulvy se 120 dny vegetační doby a to odrůda s válcovitým tvarem bulvy

Karkulka, růžová Chioggia a D'Egypte se zploštělým tvarem bulvy.

Podle Petříkové et al. (2006) jsou větší a starší bulvy dřevnaté. To se v pokusu

nepotvrdilo u žádné z odrůd. Ani nejranější žlutá odrůda Burpee’s Golden, nebyla

dřevnatá ani při sklizni o 51 dní déle po vegetační době, kterou uvádí udržovatel osiva.

Oblíbenost odrůd salátové řepy s červenou barvou může vyplývát i z

obsažených látek. Z pokusu je zřejmé, že nejvíce cukru mají červené odrůdy, proto

jsou pravděpodobně i chutnější. Největší obsah cukru měla odrůda s válcovitým

tvarem bulvy Karkulka a Betina s kulovitým tvarem bulvy.

Další parametr, ve kterém jsou červené odrůdy dle pokusu lepší, je

antioxidační aktivita. Tam opět na nejhorších pozicích zůstávají růžová odrůda

Chioggia a žlutá Burpee's golden. Přičemž nejvyšší antioxidační aktivitu měla odrůda

Karkulka a Alexis s válcovitým tvarem bulvy a s kulovitým tvarem bulvy Betina.

Dusíkaté látky byly opět vyhodnoceny v nejnižší míře u barevných odrůd,

těsně za nimi je odrůda D'Egypte se zploštělým tvarem bulvy. Největší obsah

dusíkatých látek měla odrůda Karkulka s válcovitým tvarem bulvy a odrůda Betina

kulovitým tvarem bulvy.

Z mého pokusu tedy vyplývá, že největší antioxidační aktivitu mají červené

odrůdy, a tudíž budou zřejmě i zdraví prospěšnější. Barevné jsou vhodnější spíše pro

zpestření jídelníčku. Ovšem co se týká výnosnosti jsou barevné odrůdy perspektivní.

Pro kuchyňské zpracování se pro mne byly nejlepšími odrůdami bulvy s válcovitým

tvarem, přičemž odrůdy Karkulka má i skvělé výsledky hodnocených parametrů.

7. Závěr

Cílem práce bylo porovnání výnosových a kvalitativních parametrů vybraných

6 odrůd salátové řepy. Byly zjištěny následující skutečnosti:

Válcovité odrůdy nebyly výnosnější než kulovité.

Průměrná hmotnost nebyla ovlivněna ani barvou, ani tvarem bulvy.

Nejvíce sušiny bylo zjištěno u zploštělé a růžovo bílé odrůdy.

Barevné odrůdy mají oproti klasickým červeným nižší antioxidační aktivitu.

Barevné odrůdy mají méně dusíkatých látek než klasické červené, kde nejvíce

měly obě zvolené válcovité odrůdy.
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 Nejméně cukrů měly barevné odrůdy a tvar bulvy na cukry neměl vliv.

Barevnost řepných mouk odpovídá barevnosti bulv.

Obsah látek v salátové řepě je kromě odrůdy velmi závislý na podmínkách

prostředí, na pěstitelské technologii a hlavně na daném ročníku.

Proto je třeba k výsledkům tohoto pokusu přistupovat obezřetně, jelikož jsou

pouze z jednoho místa a pouze z ročníku 2017.
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