Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Zhodnocení produkčních parametrů vybraných odrůd salátové řepy
Student: Tereza Šindelková
Katedra: Genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k řešení bakalářské práce (BP) aktivně, osobně si cením její pracovitosti při realizaci polního pokusu a při zpracování získaného materiálu. V rámci řešení BP studentka dosáhla zajímavých výsledků, které však mohly být lépe interpretovány a porovnány s výsledky ostatních autorů. Celkově hodnotím práci a přístup studentky velmi kladně.

K obhajobě mám následující dvě otázky:

1. Čím lze vysvětlit nižší antioxidační aktivitu odrůd Burpee's Golden a Chioggia v porovnání s ostatními hodnocenými odrůdami?
2. Mohla by studentka shrnout nutriční a zdravotní přínosy konzumace salátové řepy a jak by bylo možné zlepšit zájem o její využití?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 11. 05. 2018

Podpis vedoucího práce